Kabilah ini digelar dengan al-Habsyi kerana beliau merupakan
keluarga Baalawi yang pertama yang berhijrah ke Habsyah pada abad ke-9H
dan berdakwah di sana selama 20 tahun. Mereka merupakan antara kabilah
yang awal datang ke Negeri Pahang. Mereka tiba di negeri Pahang pada masa
pemerintahan Tun Koris I (1803M-1806M).59 Pada awalnya mereka datang
dari Tarim Hadhramaut sekitar tahun 1200H/1786M ke Palembang kemudian
ke Betawi/ Jakarta. Setelah beberapa tahun menetap di Jakarta salah seorang

Madura, Situobondo dan Bondowoso di Jawa Timur.

Syed Ali telah berhijrah ke Palembang dan berkahwin serta memiliki
dua orang putera iaitu Syed Hassan dan Syed Hussain. Kedua orang puteranya
ini lahir di Palembang. Setelah beberapa tahun di Palembang, Syed Ali bersama
kedua puteranya kembali ke Pahang iaitu sekitar tahun 1251H/1835M. Setelah
berhijrah ke Pahang, Syed Ali bin Syed Sulaiman ini memiliki beberapa putera
iaitu Abdullah, Abd Kadir, Umar dan Muhammad dan beberapa puteri iaitu
Zainab, Zaidah dan Zubaidah. Jadi Kesemua keluarga al-Kherid dari Pahang
ini berasal dari Syed Ali bin Sulaiman al-Kherid.

dan Zainab. Pada tahun 1345H/1926M beliau meninggal dunia ketika berusia
115 tahun dan makamnya terletak di Kampung Telok, Temerloh, Pahang. Jalur
salasilah kabilah al-Hindhuan sehingga kepada Habib Abdullah al-Hindhuan
adalah sebagaimana berikut:

Rajah 4

Salasilah Kabilah al-Hindhuan dari Rasulullah SAW

Nabi Muhammad SAW
↓

Dalam sistem pendidikan tradisional, jaringan keilmuan ini dapat dilihat
dari zaman awal lagi. Antaranya ulama Hadhrami, iaitu Nur al-Din bin Ali bin
Hasanji al-Humaidi al-Idrusi al-Raniri83 pada abad ke-17M, telah berhijrah ke di
Pahang84 dan telah mengarang kitab fikah yang bertajuk al-Sirat al-Mustaqim,
iaitu pada tahun 1044H (sekitar 1634M) dan selesai penulisannya di Pahang
pada tahun 1644M.85 Kitab ini menjadi rujukan awal dalam hukum fikah di
Alam MelayuSelain sumbangan dalam pendidikan tradisional, golongan ahl-
bayt Arab Hadhrami turut menyumbang kepada pendidikan madrasah yang
lebih moden.